
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 10 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 09 de fevereiro de 2023. 
Portaria Nº 82/2023 
 
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE A 
SERVIDORA MUNICIPAL”. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a 
nova Estrutura Administrativa que trata a Lei Municipal nº 
1066/2019. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Maternidade, a partir 26/01/2023 a 26/05/2023 a servidora 
PATRICIA FERNANDES DE MELO matrícula 2243, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
26 de janeiro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 09 de fevereiro de 2023 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Brejo do Cruz, 10 de fevereiro de 2023. 
Portaria Nº 84/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o 
Capítulo VII que trata da progressão funcional, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de: 
 
CAMILA MARIA DE LIMA LINHARES PEREIRA, Servidor(a) 
Público(a) Municipal, exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) B1, 
sendo da classe B1 para classe B2. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 10 de fevereiro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00001/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00001/2023, que 

objetiva: CONTRATAÇÃO DO SEST SENAT/PB PARA 
CAPACITAÇÃO DE CONDUTORES DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DA REDE MUNICIPAL COM CURSO DE MECÂNICA BÁSICA; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE - R$ 5.000,00. Para assinar o termo de contrato, em 
conformidade com a lei 8666/93, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de fevereiro de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária de Educação 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00002/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00002/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DO SESI–SENAI/PB PARA 
CAPACITAÇÃO DE AUXILIARES DE SERVIÇO EM: BOAS 
PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO PARA SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento e convoco: SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI - R$ 9.900,00. Para assinar 
o termo de contrato, em conformidade com a lei 8666/93, para que 
surta os efeitos legais. 
 
Brejo do Cruz - PB, 08 de fevereiro de 2023 

 
SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 

Secretária de Educação 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00006/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00006/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ASSESSORAR NA SEMANA PEDAGÓGICA DO MUNICÍPIO DE 
BREJO DO CRUZ–PB; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento e concordo: SOMNUS CURSOS E CONSULTORIA 
LTDA - R$ 17.420,00. Para assinar o termo de contrato, em 
conformidade com a lei 8666/93, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 08 de fevereiro de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária de Educação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
CONSELHODOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 10 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 2 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


